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                                                           KẾ HOẠCH  

Hoạt động  phòng công tác phòng chống bệnh  

phong - da liễu quý IV năm 2023 
 

 Căn cứ vào kế hoạch số 1222/KH-TTYT ngày 28 tháng 12 năm 2022 về 

hoạt động công tác phòng chống bệnh Phong - Da liễu năm 2023 và kế hoạch tạm 

giao chỉ tiêu cho tuyến xã khám và phát hiện bệnh Phong - Da liễu năm 2023. 

Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc xây dựng kế hoạch hoạt động chương trình 

quý IV như sau: 

I . MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Tuyên truyền cho 90% người dân hiểu và quan niệm mới về bệnh Phong - 

Da liễu. Khám lồng ghép với các chương trình mục tiêu quốc gia khi có chiến dịch 

khám, khám thường xuyên tại các cơ sở y tế, phát hiện và điều trị bệnh da cho 90% 

được chuẩn đoán mắc bệnh về da. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Các trạm y tế xã, thị trấn hoàn thành tốt chỉ tiêu được giao về công tác khám 

phát hiện và điều trị bệnh phong - da liễu trong quý IV năm 2023. 

 * Chỉ tiêu khám phát hiện bệnh da liễu quý IV: 700 lượt khám và điều trị 

cho bệnh nhân mắc bệnh về da. 

 - Phối hợp với trạm y tế xã, trị trấn tuyên truyền tới cộng đồng nhận biết các 

bênh về da bằng nhiều hình thức truyền thông (nếu có kinh phí) hoặc tuyên truyền 

lồng ghép với các chương trình mục tiêu y tế quốc gia khác. 

II. GIẢI PHÁP 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

 - Tham mưu cho lãnh đạo khoa báo cáo Đảng ủy, Hội đồng và chính quyền 

địa phương trong công tác phòng chống bệnh Phong - da liễu. 

 - Duy trì mạng lưới và đội ngũ làm công tác phòng, chống bệnh phong ở cả  

tuyến (huyện, xã). 

2. Công tác chuyên môn 

2.1. Truyền thông giáo dục sức khỏe 

 - Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền, phối hợp phòng truyền thông thường 

xuyên cập nhất kiến thức mới về phòng, chống bệnh phong - da liễu bằng nhiều  

hình thức phù hợp tới người dân: Nói chuyện chuyên đề trong các cuộc họp tại  



địa phương, truyền thanh, video, tranh ảnh... 

 - Thường xuyên truyền thông, giáo dục nhân dân biết cách phòng chống các 

bệnh về da, đặc biệt là phòng chống bệnh phong. 

 Phối hợp với Trạm y tế và các ban ngành đoàn thể trong xã, đưa thông tin y 

tế  

lên đài phát thanh của xã về các chuyên đề cách phòng chống bệnh về da đến tận 

cộng đồng. 

 - Lồng ghép các buổi hội họp, truyền thông tư vấn cho nhân dân hiểu được  

cách phòng chống các bệnh về da. 

        - Tư vấn cho người dân về các yếu tố nguy cơ và cách phòng chống bệnh da 

liễu; 

          - Vận động nhân dân nguồn sử dụng nước sạch, bảo vệ môi trường xanh, 

sạch đẹp, để góp phần giảm mắc các bệnh về da, nhằm phòng chống bệnh da liễu. 

2.2. Khám phát hiện bệnh nhân phong - da liễu 

 - Tăng cường công tác khám phát hiện bệnh nhân phong - da liễu thông qua 

khám chủ động tại các cơ sở y tế, khám sàng lọc tại cộng đồng lồng ghép với các 

chương trình y tế khác.  

 - Khám bằng nhiều phương pháp như: Khám có hình ảnh lâm sàng, khám 

cụm dân cư, khám tiếp xúc. Phát hiện sớm những bệnh nhân có dấu hiệu mắc bệnh 

để có kế hoạch điều trị và chuyển tuyển kịp thời khi vượt khả năng điều trị. 

2.3. Quản lý, điều trị và chăm sóc tàn tật 

 Nâng cao chất lượng công tác quản lý bệnh nhân phong - da liễu. Hướng dẫn 

chăm sóc cho những người bị bệnh khi về tại cộng đồng. 

3. Công tác kiểm tra, giám sát  

 Thường xuyên giám sát hỗ trợ, kiểm tra hoạt động của trạm y tế xã, thị trấn 

về việc nắm bắt các thông tin tại địa bàn và hoạt động của chương trình phòng 

chống Phong - da liễu trong năm 2023 mỗi quý 1 lần tại các xã, phường, thị trấn 

trên địa bàn. 

4. Công tác thống kê báo cáo 

Thực hiện tốt công tác báo cáo định kỳ, đầy đủ  đúng thời gian quy định lên 

Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh. Cán bộ chuyên trách xã tổng hợp thống kê số 

liệu báo cáo cho chuyên trách huyện theo tháng, quí, theo quy định của chương 

trình. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS, truyền nhiễm, tư vấn và điều 

trị nghiện chất. 

- Xây dựng và triển khai thực hiện các loại kế hoạch tháng, quý IV theo  



quy định của chương trình.  

- Ra các văn bản phối hợp với các xã, thị trấn, chỉ đạo, điều hành các hoạt 

động phòng, chống phong - da liễu trên địa bàn huyện Tân Lạc.  

- Tổ chức giám sát thường xuyên cũng như giám sát đột xuất tại các xã, thị 

trấn về công tác phòng, chống phong- da liễu.  

Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn phòng, chống phong - da liễu do cấp trên 

tổ chức. 

* Công tác TTGDSK:  

- Nhận tài liệu, tư liệu từ Trung tâm KSBT tỉnh, lên kế hoạch cấp cho các 

đơn vị tuyến huyện, Trạm Y tế phục vụ cho công tác tuyên truyền ( nếu có)  

- Phối hợp với cán bộ truyền thông GDSK của đơn vị, các Trạm Y tế xã, thị 

trấn tuyên truyền thường xuyên về các biện pháp phòng, chống phong - da liễu 

trong quý IV năm 2023. 

- Chỉ đạo, giám sát và điều hành các xã triển khai tuyên truyền tốt công tác 

phòng chống bệnh phong- da liễu. 

- Dự trù đầy đủ thuốc vật tư cho chương trình phòng chống bệnh phong - da 

liễu (nếu có) 

- Báo cáo dịch kịp thời, đầy đủ chính xác chương trình phòng, chống phong 

- da liễu theo quy định. 

2. Phòng kế hoạch - nghiệp vụ và điều dưỡng 

Hướng dẫn các Trạm Y tế xã, thị trấn xây dựng và triển khai các loại kế 

hoạch phòng, chống phong - da liễu. 

3. Phòng Tổ chức hành chính và Tài chính kế toán  

- Thanh quyết toán thuốc, vật tư theo quy định (nếu có) 

- Đảm bảo đầy đủ chế độ, chính sách cho cán bộ từ xã đến huyện tham ra 

công tác phòng, chống phong - da liễu (nêu có).  

4. Phòng Dân số - Truyền thông và Giáo dục sức khỏe 

- Cung cấp các tài liệu, tư liệu như băng, đĩa, ba lô, áp phích, tờ rơi...về 

phòng, chống phong - da liễu (nếu có).   

- Phối hợp với các khoa, phòng trong đơn vị, các Trạm Y tế xã, thị trấn tăng 

cường công tác tuyên truyền phòng, chống phong - da liễu toàn huyện.    

5. Trạm Y tế xã, thị trấn 

- Xây dựng và triển khai thực hiện các loại kế hoạch phòng, chống  phong  

- da liễu năm 2023, quý IV, các tháng trong quý; triển khai các hoạt động phòng,  

chống phong - da liễu trên địa bàn; 

- Xây dựng kế hoạch khám lồng ghép với các chương trình mục tiêu quốc 

gia khác khi có đợt; 



- Cấp thuốc, vật tư cho các bệnh nhân khám da liễu theo quy định của Bộ Y 

tế (nếu có).  

- Cung cấp các tài liệu truyền thông cho các ban, ngành đoàn thể, các thôn 

dân cư, các nhà trường đóng trên địa bàn. Phối hợp tổ chức tuyên truyền phòng 

chống phong - da liễu cho toàn thể nhân dân trên địa bàn ( nếu có) 

- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn phòng, chống phong - da liễu do cấp trên 

tổ chức. 

- Thực hiện đầy đủ và chính xác các loại báo cáo, sổ sách, quản lý tốt các loại 

thuốc, vật tư theo hướng dẫn của chương trình. 

IV.  CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ 

TT Tên hoạt động 

Thời gian 
Địa 

điểm 

Người 

thực 

hiện 

Đơn vị 

phối 

hợp 

Người 

giám 

sát 

Nguồn 

lực cần 

thiết 

Dự 

kiến 

kết 

quả 

Bắt 

đầu 

Kết 

thúc 

      

1 

Xây dựng kế 

hoạch tháng, quý 

IV. 

01/10/ 

2023 

03/10/ 

2023 

Khoa 

KSBT 

Cán bộ 

chuyên 

trách 

Cán bộ 

khoa 

KSBT 

Ban 

giám 

đốc 

Số liệu 

cần 

thiết 

Hoàn 

thành 

2 

Phối hợp TYT 

thực hiện khám 

nhóm theo chỉ 

tiêu. 

01/10- 31/12 

/2023 

Trạm 

y tế 

Cán bộ 

chuyên 

trách 

Các 

thành 

viên 

trong 

Ban 

chỉ 

đạo 

Ban 

giám 

đốc 

 

100% 

cán bộ 

tham 

dự. 

3 
Giám sát hỗ trợ 

về chuyên môn 

cho TYT. 

01/10/ 

2023 

31/12/ 

2023 
TYT 

Cán bộ 

trạm 
YTTB 

Trạm 

trưởng 

Sổ 

sách, 

báo cáo 

 

Hoàn 

thành 

4 

Duy trì công tác 

truyền thông 

nhiều hình thức. 

01/10/ 

2023 

31/12/ 

2023 
TYT, 

Cán bộ 

trạm 
YTTB 

TTYT 

huyện 

 

 

Hoàn 

thành 

chỉ 

tiêu. 

5 

Báo cáo tháng, 

quý của chương 

trình. 

5-10 hàng 

tháng 

TYTT 

huyện 

Khoa 

KSBT 

Cán bộ 

khoa 

KSBT 

Ban 

giám 

đốc 

Số liệu 

cần 

thiết 

Hoàn 

thành 



 

VI. DỰ TRỪ THUỐC VÀ KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG 

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Hòa Bình cấp kinh phí hoạt động chương 

trình theo kế hoạch. 

 Trên đây là kế hoạch hoạt động chương trình phòng chống bệnh Phong - Da 

liễu của Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc quý IV năm 2023. Nhận được Kế hoạch 

này, đề nghị Trạm Y tế các xã, thị trấn tổ chức thực hiện để đạt kết quả tốt các chỉ 

tiêu trong Kế hoạch đề ra./. 

                                                                                    

Nơi nhận:                                                                       GIÁM ĐỐC  
- Giám đốc, các PGĐ TT; 

- TYT các xã, thị trấn;                                    

- Lưu: VT, khoa KSBT. 

 

 

                                                                                   Trần Quốc Mạnh 

 

6 

Tham gia giao 

ban trung tâm 

với TYT. 

Ngày 07 hàng 

tháng 

TYTT 

huyện 

Khoa 

KSBT 

Cán bộ 

khoa 

KSBT 

Ban 

giám 

đốc 

Số liệu 

cần 

thiết 

Hoàn 

thành 

 

Đáng giá và xây 

dựng kế hoạch 

năm 2024 và quý 

I năm 2024 

Từ 25- 

29/12/2023 

TYTT 

huyện 

Khoa 

KSBT 

Cán bộ 

khoa 

KSBT 

Ban 

giám 

đốc 

Số liệu 

cần 

thiết 

Hoàn 

thành 
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